UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini

Antoninus <von Florenz>

Hagenaw, 1508

VD16 A 2955

Secundum preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-30653

I blasphemauit deū, vicz dicēdo eū nō esse iustū et oīa iniuste disponere, et eē acceptorē psonarū, vel nō videre que fūt, vel nō curare de actibz hoīm, vel pditorē, vel sine merito punire et flagellare eū, v'l nō posse istud vel illud facere, et hoīm, qd libet hoīz ē mortale, cū ad uertit quod dicit et intelligit.

Si blasphemauit deū vel aliquem sanctum, q prie d' maledictio, vt maledictus sit et c, vt fit ex ira sēp est mortale si aduertit ipa verba.

Secūdum pceptum de iumentis et periurīs, et habet capstula duo,

Primum,

Ec iures

In vane p ipm, Prio d piurio, Si iurauit in aliq curia corā indice mendaciose mortale ē qntūcunq alias haberet iustum causam et qui inducit ad hoc aduertē ter vt iudex aduocatus procurator et hoīm mortaliter peccat, Si iurauit etiā extra iudicium in p'muni sermone q cunq ex causa vel leuitate v'l vtilitate vel iocositate, vel qli cunq modo nō solū ad san-

cta dei euangelia et per corp' chri et sc̄torum, sed etiā p fidē p deū, si deus me adiuuet, p viginē mariā, p crucē, p aīam suā et hoīi, H sp ē mortale qn aduertit se iurare et falsum dicere, et totiēs qtiens sic iurando aduertit. Si iurauit ali qd p certo de q dubitat vtrū sic sit mortale est, et precipue iurando in iudicio, Si iurauit perpetrare aliqd quod est mortale, vt facere vīdictā non dimittere concubinam, seruare iniusta statuta, tenere secretaz iniquaz p̄iurationez mortalit peccauit, nec d'z il lud seruare, Si iurauit tene re secretū aliqd qd est tractatum in p'silio, v'l aliud qd nulli est nocuum, si aduertē manifestat peccat mortaliter ipē et qui stimulat euz ad manifestandum, sciens illud esse secretum, Si iurauit seruare statuta alicuius ciuitatis vel vniuersitatis aliquod scienter ex illis transgrediendo statutis peccat mortaliter,

Si tamen aliquod statutum est abrogatum per h̄riā consuetudinē, quia quotidie per omnes fit contrarium et diu, non videtur piurus si nō seruat illud, eo q non h̄z vim statuti dist, iiii, h̄, leges, Si

f 2

Interrogatori pars prima.

Iurauit p aliquem modū opprobriosū p dei mēbra v'l sanctorum, vt faciūt ribaldi mortas liter peccauit, qz blasphemia reputatur, xxij, q, j, c, si q̄s per capillū. Si pmisit se aliqd facturū licitū in honorē dei vel aliorum sc̄toꝝ, si n̄ intēdebat obſuare mortaliter peccauit. Si aut̄ intēdebat obſuare, sed veniente termino q̄ debet implere nō seruat pm̄ssum, cū tñ possit, licet cū incōmoditate sua peccauit mortaliter, nisi ille cui pmisit aī terminū relaxet iuramentū qd̄ facere pōt, si pm̄ssum in illi vtilitatē tm̄ cedat, nam si i vtilitatē alioꝝ vel in honorē dei et sanctoꝝ nō p̄t ille relaxare, s̄ ad ep̄m vel papā ptinet relaxatō vel mutatio, si aut̄ nō p̄t im plere excusat a pctō p tūc cū nō pōt. Si q̄s etiā pmittat cū iuramēto se aliqd facturū, qd̄ nō ē alicui⁹ importatōis boni vel mali, vt m̄ d̄ yberādo filiū, vel de bibēdo v'l nō et hm̄oi videſ veniale iuratio et periuratio. Si iurauit sine cārōnabili p quibuscūq̄ minimis, dicendo etiā veritatē veniale est, nisi faceret in contemptū, et inducendus est vt abstineat ppter p̄iculum p̄iurij. Si induxit aliquem ad iu

randum, quē oīno credebat falsum iuraturū mortaliter peccauit, nisi esset iudex hoc faciens ex officio suo fm̄ iur̄ or dinem.

De adiuratiōe. Ha, q.

Eadiuratiōe que ē in ducere aliquem ad aliqd faciēdū ob inuocatiōne alicui⁹ rei sacre, et si ē p modū coactiōis intendēs eū obligare p modū iuramēti ad aliqd faciendū vt ad supiores et alios in q̄bō nō h̄z potestate est mortale, sic adiuratio cai phe cōtra dñm. Ad sibi subditos ḥo est licita eo casu q̄ licceret eis p̄cipe, al's nō, et tūc adiurat tenet illud facere v'l dicere, al's esset mortale sicut trāsgressio p̄cepti. Si adiurauit platos vel socios vel inferiores p modū dep̄catiōis intēdēs reducere ad iuramētu ad aliqdboni faciendū, nō est malū vel veniale. Si leuit̄ et sine causa est adiurat nō facies illō n̄ peccat. Tho.

Si adiurauit demēdes p modū p̄cis vel ad fiendū aliquid ab eis, vel aliqd obtinendū aurilī est mortale, nisi q̄s faceret ex familiari consilio sp̄ ritus sancti, vel nisi ex quadā simplicitate q̄rēs ab obſessis a diabolo, sed per modū co-